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Na powstanie 'i rozwój szkolnictwa wyższego w stolicy Pom orza Za
chodniego złożyło się kilka czynników. Jednym  z nich, zasługującym  na 
odnotowanie, była baza m aterialna, w praw dzie skrom na i zdewastowana 
w skutek działań wojennych, ale posiadająca znaczną w artość w  w arun 
kach ogrom nych zniszczeń m iasta (5151% budynków zniszczonych w gra
nicach 90 - 100%; li5|0/o w  granicach 10 - 50%, a tylko 30% m iasta uległo 
zniszczeniu w  granicach ’l!0%).

Innym , zapewne niem niej ważnym  czynnikiem  było zapotrzebow anie 
społeczne na ludzi z wyższym wykształceniem. W raz z objęciem Szcze
cina przez władze polskie rozpoczął się proces napływ u ludności, wśród 
której duży procent stanow iła młodzież, odczuwająca potrzebę ukończe
nia bądź uzupełnienia swego wykształcenia.

Pierw sze próby zorganizowania w Szczecinie wyższej uczelni podjęto 
w dniu 4 m aja T8I45 r., po przybyciu do m iasta siedmioosobowej grupy 
operacyjnej U niw ersytetu Poznańskiego, kierow anej przez m gr chemii 
Kazimierza F latau . Je j zadaniem  było przygotowanie w arunków  do 
utworzenia tu  filii poznańskiej uczelni. Pełnomocnictwo do działania 
podpisał p ro rek to r U niw ersy tetu  profesor S tefan Błachowski. Pierw szo
planowym zadaniem  było zabezpieczenie bibliotek, pomocy naukowych, 
m ap itp. K azim ierz F la tau  tak  w spom ina tę  pionierską działalność:

..] W pierw szym  rzędzie naszym  obowiązkiem było utw orzenie Oddziału 
A dm inistracji ogólnej U niw ersytetu Poznańskiego w Szczecinie, a następnie jako 
upraw niona placów ka U niw ersytetu Poznańskiego zaczęliśmy od zabezpieczenia 
mienia nowego U niw ersytetu w  Szczecinie — biblioteki naukowej. Na plan  p ierw 
szy poszły budynki na uczelnię, insty tu ty , oraz bloki mieszkalne dla kadry  nau 
kow ej” l.

W ładze m iasta Szczecina na siedzibę wyższej uczelni przeznaczyły 
gmach przy  ulicy Mickiewicza 66, a w  perspektyw ie pow stająca placów
ka miała otrzym ać dalsze dwa gmachy n ad  O drą na W ałach Chrobrego. 
W artki n u r t p racy  nad przygotow aniam i do otw arcia uczelni został p rzer
w any decyzją Rządu nakazującą przeprowadzenie tymczasowej ew akua-

1 P. Z a r e m b a ,  Szczecin  — m iasto w yższych  uczelni. W arszawa 1954, ss. 6 - 7 .
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cji władz wojewódzkich ze Szczecina. Rozpoczęta 16 V 1845 r. zakończyła 
etap przygotowań do powstania filii U niw ersytetu Poznańskiego w Szcze
cinie. Wobec takich w ydarzeń grupa K . F łatau  powróciła do Poznania 
i pomimo że 2i3 V 1:S45 r. władze wojewódzkie przeniesiono z Koszalina 
do Szczecina nie powróciła ponownie by  dokończyć rozpoczęte dzieło.

Pierwsze nieudane próby nie zniechęciły Szczecinian i już jesienią
1945 r. zarówno władze m iasta i opinia społeczna uznały za bezsporną 
i pilną potrzebę utworzenia wyższej szkoły handlowej. iNie brakowało 
przy tym  ludzi, k tórzy dostrzegając rozwój portu, postulowali otwarcie 
uczelni, kształcącej kadry  dla potrzeb handlu  zagranicznego 2.

W yrazem  tych  opinii był opracow any Memoriał w  sprawie utworze
nia w  Szczecinie wyższej uczelni handlowej i przesłany do M inisterstw a 
O św iaty 25 stycznia 1946 r. Postulow ał on utworzenie w Szczecinie A ka
demickich K ursów  H andlu Zagranicznego, uzasadniając potrzebę utwo
rzenia uczelni rozwojem  działalności portu, nastawionego głównie na 
handel zagraniczny. W dalszej części stwierdzał, że . .] istnienie uczelni 
miałoby podstawowe znaczenie dla utrw alenia polskości i krzew ienia 
k u ltu ry  regionu szczecińskiego” 3.

Bliżej sprecyzowaną ideę utworzenia w Szczecinie uczelni wyższej za
prezentow ano na łam ach „K uriera Szczecińskiego” w dniu 20 III 194(6 r . 
Czytamy w nim  m.in.:

„Szczecin uważać należy za najwłaściwsze miejsce na siedzibę Akadem ii H andlu 
Zagranicznego. Przem aw ia za tym  szereg powodów [ ...]  otw arcie portu, koncen
trac ja  kupiectw a, b rak  uczelni. Założenie wyższej uczelni przyczyniłoby się jesz
cze w większej m ierze do u trw alen ia polskości miasta. Św iat by się przekonał, że 
Poiska stanowczo ugruntu je przyszłość Szczecina zarówno pod względem gospo
darczym, jak  i ku ltu ra lnym ”.

In icjatyw a społeczna znalazła poparcie u w ładz adm inistracyjnych 
i politycznych m iasta, k tóre zwróciły się do Akadem ii Handlowej w Poz
naniu z prośbą o realizację projektu. Gorącym zwolennikiem zm ateriali
zowania przedstaw ionej idei okazał się ówczesny rek to r Akademii prof. 
dr Józef Górski. R eferując w styczniu 1946 r. ogólne założenia organi
zacyjne co do utworzenia w Szczecinie uczelni handlowej M inistrowi 
Ośw iaty Czesławowi Wycechowi, zwracał szczególną uwagę na potrzebę 
kształcenia kandydatów  na stanowiska przyszłych kierowników placówek

2 W ojewódzkie A rchiw um  Państw ow e w  Szczecinie (dalej WAP), Szczecin, 
Urząd W ojewódzki Szczeciński, W ydział Ogólny, Wyższe Szkolnictw o Handlowe w  
Szczecinie w  1946 r., syg. 259, k . 19 i nast.

3 WAP Szczecin, U rząd W ojewódzki Szczeciński, KOSS; Sprawozdania z dzia
łalności za lata 1946 - 1947, syg. 44, k. 46. M emoriał podpisali: W iktor K ędzierski — 
dyr. Liceum  Handlowego, d r  S tanisław  M irabella, m gr Brunon Taydelt — naczelnik 
Wydziiału Oświaty, K u ltu ry  i Sztuki Zarządu Miejskiego, d r Eufem iusz Terebucha.
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gospodarczych oraz specjalistów z zakresu obrotu międzynarodowego 
i transportu  4.

W połowie 19146 r. zapadła decyzja: w Szczecinie powstanie Akademia 
Handlowa —  jako filia uczelni poznańskiej. Inform acja o naborze na I 
rok studiów ukazała się w  m iejscowej prasie l 1 VQM 19146 r. W ciągu 
dwóch tygodni od ogłoszenia zamieszczonego w prasie, jeszcze przed ofi
cjalnym  term inem , przyjm owania zgłoszeń wpłynęło 7'00 podań, a w  w y
znaczonym term inie i(do 15 IX 1:9146 r.) — 2 300. Po zweryfikowaniu 
złożonych dokum entów  na studia zakwalifikowano 1' 700 osób5.

Inauguracja pierwszego roku akademickiego w Akademii Handlowej 
odbyła się '15 X 19146 r. Do zebranych słuchaczy (17(00 w tym  450 kobiet), 
kadry dydaktyczno-naukow ej i zaproszonych gości, rek tor prof. dr J. Gór
ski powiedział:

„Jestem  ogrom nie wzruszony, jestem  wzruszony dlatego, że po raz pierwszy 
od stuleci przem aw ia polski profesor, w polskim  Szczecinie i do polskiego słu
chacza. Jest to niew ątpliw ie dla nas wszystkich przełomowa chwila [...] . Nie 
chcemy kształcić jedynie samych groszorobów. Nasi absolwenci m ają być przede 
wszystkim wysoko wyrobionym i obyw atelam i, rozum iejącym i głębokie potrzeby 
gospodarcze i społeczne k ra ju  oraz szerokich w arstw  naszego narodu” 6.

Adm inistracja nowo powstałej uczelni mieściła się w gmachu przy 
u... Mickiewicza 66. 'W ykłady odbywały się w pomieszczeniach Zakładu 
Oczyszczania M iasta oraz w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej. 
Wyposażenie uczelni było niewystarczające. Księgozbiór biblioteki A ka
demii, w pierwszym  roku jej istnienia składał się z 9TO woluminów, 
skompletowanych przez studentów. Akademia Handlowa była szkołą p ry 
w atną i utrzym yw ała się z czesnego wpłacanego przez słuchaczy 7.

Interesujący był skład socjalny studentów  pierwszej szczecińskiej 
=zkoły wyższej. Najliczniejszą grupę, bo około 40°/o wszystkich studen
tów, stanowili przedstawiciele wolnych zawodów (kupcy, rzemieślnicy, 
lekarze). Drugą pod względem wielkości grupą społeczną byli przedsta-

4 WAP Szczecin, UWS, Wydział Ogólny, syg. 251, k. 9- 10;  także T. W i ś n i e 
w s k i ,  Powstanie i rozwój wyższego szkolnictw a ekonomicznego w  Szczecinie. 
Ogólny zarys działalności w  latach 1946-1976. „Przegląd Ekonomiczny Przem ysłu 
Okrętowego” n r 2/1977, ss. 3- 8.

5 A rchiw um  Politechniki Szczecińskiej (dalej APS Szczecin), Sprawozdawczość 
* sta tystyka  oraz programy nauczania z lat 1947/48 oraz 1949, syg. WM 10/1, także: 
Rocznik A kadem ii H andlowej w  Poznaniu. Rok 1946 - 1947. Poznań 1947, s. 276.

6 WAP Szczecin, W ydział Ogólny, W yższe Szkolnictw o Handlowe w  Szczecinie, 
syg. 239, k. 17.

7 WAP Szczecin, W ydział Ogólny, Sprawozdania z kontroli A kadem ii Handlo- 
u'ej w  Szczecinie , syg. 252, k. 34; także A rchiwum  Zakładu H istorii P a rtii przy 
KC PZPR (dalej AZHP KC PZPR), W ydział Oświaty i K ultury  — M inisterstw o 
Oświaty. Dekret o organizacji nauki i szkolnictw a wyższego, syg. 295/XVII/62, k. 76.
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wiciele inteligencji pracującej — 36%. Studentów  pochodzenia chłopskie
go 'było 1:6% i tylko 8%  pochodzenia robotniczego. W iek studentów  w a
hał się od 20 do 40 lat.

Skład społeczny młodzieży studiującej uległ popraw ie w następnych 
latach studiów. Rok akadem icki 1 9f47/l*S4® rozpoczęło 711'6 studentów  d ru 
giego roku, przy czym liczba studentów  pracujących zmniejszyła się 
z 80 do 6 0 %  {tyłu zaliczyło pierwszy rok z liczby 1 700 przyjętych). 
Sprawność kształcenia wynosiła 40%. Na kolejny I rok studiów przyjęto 
1552  osoby. Nadal przew ażała ilościowo młodzież pochodzenia inteligenc
kiego nad robotniczą i chłopską, ale dysproporcje 'były już nieznaczne. 
Natomiast w  roku akadem ickim  1SM'8/I949i studia rozpoczęły 722 osoby., 
z których 7 !2%  pochodziło z klasy robotniczej i ch łopsk ie j8.

T rudnym  problem em  szczecińskiej uczelni był b rak  miejscowej kad ry  
naukowo-dydaktycznej. W roku akademickim 1946/47 zajęcia dydaktycz
ne w większości prowadzone były przez wykładowców z Poznania i W ar
szawy, a niew ielka tylko ilość przez asystentów  i lektorów  pochodzenia 
miejscowego. Dó grona pierwszych wykładowców należeli m.in. profeso
rowie: Leon Babiński, F lorian  Barciński, Janusz Deresiewicz, Bolesław 
Kuryłowicz, Józef Rzóska, A lfred Wielopolski, Zbigniew Z akrzew ski!l.

W drugim  roku istnienia Akademii na ogólną liczbę 46 pracowników 
nauki & mieszkało w Poznaniu, 1: w Gnieźnie i 1' w Gdyni, a 3:5; w Szcze
cinie. W roku następnym  proces formowania się miejscowej kadry  został 
zakończony. Z ogólnej liczby '86 pracowników, 3 dojeżdżało z zew nątrz
— z Poznania (dr J. Rzóska), z Gdyni (prof. Kulikowski), z Torunia 
(prof. K. Śląski). 83 pracowników Akademii na  stałe mieszkało w Szcze
cinie 10.

Po rocznej działalności Akademii jej zależność od m acierzystej uczel
ni była tylko form alna. Powołana przy Akadem ii Handlowej w Szczecinie 
Rada W ykładowców i K urato rium  Społeczne Akademii Handlowej fak 
tycznie przyniosły uczelni isamodzielność. Potwierdzone to zostało m ia
nowaniem  pierwszego rektora, k tórym  został prof. dr Leon Babiński '■ .

W  1SI50 r. uczelnia szczecińska przeszła pierwszą reorganizację. W pro
wadzono nową specjalizację studiów w zakresie transportow o-kom uni-

8 APS Szczecin, Sprawozdanie i s ta tystyka  za lata 1948J49, syg. D-6/15; takżo 
WAP Szczecin, UWS. W ydział Społeczno-Polityczny, korespondencje dotyczące oś
w iaty, nauki i ku ltu ry  1945 - 1948, syg. 1058, k. 76.

9 A rchiw um  Insty tu tu  Zachodnio-Pom orskiego (dalej AIZP Szczecin), E. T e r  e -  
b u c h a ,  Szczecin jako ośrodek nauk społecznych, syg. R-17, k. 17.

10 Tamże, k. 18; także J. R u t k o w s k i ,  Rozwój szczecińskiego ośrodka nauk  
ekonom icznych, „Ekonom ista” z. 14 — Zeszyty Naukowe Politechniki Szczecińskiej 
n r  96/1967, ss. 1, 2, 17.

11 AIZP Szczecin, E. T e r  o b u c h a ,  Szczecin jako o ś r o d e k . . . ,  op. cit, k.  17
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kacyjnym, a przyjęcie na studia uw arunkow ane było pozytywnym  wyni
kiem egzaminu wstępnego. Rozporządzeniem Prezydium  Rady M inistrów  
Akademia Handlowa przem ianowana została w  Wyższą Szkołę Ekono
miczną i pod tą nazwą funkcjonow ała do 19155 r . 12 Zlikwidowano do
tychczasowe wydziały uczelni: Ogólno-Handlowy i Handlu Zagranicznego. 
r-a miejsce których powstały nowe: W ydział T ransportu Śródlądowego 
(3 katedr) i W ydział Finansów (3 katedry).

W latach następnych s truk tu ra  uczelni uległa dalszym przeobraże
niom. Podyktowała je konieczność przygotowania wysoko kwalifikowa
nych kadr dla transportu . Spowodowało to rozrost organizacyjny uczelni. 
Ostatecznie od roku akademickiego 19513/1 |9j&4 czynne były cztery w y
działy: T ransportu Kolejowego, T ransportu Samochodowego, Transportu 
W odnc-Sródlądowego oraz Tow aroznawstw a Rolno-Spożywczego. P ie rw 
sze trzy  dzieliły się na sekcję eksploatacyjną i finansową. Każdy z w y
działów uzyskał praw o wydaw ania dyplomów m agisterskich 13.

W raz z przeprowadzoną reorganizacją i wzrostem  zadań dydaktycz
nych następował rozwój kad ry  naukowej, polegający nie tylko na znacz
nym wzroście ilościowym, lecz przede wszystkim na poważnym awansie 
w zakresie uzyskiwania stopni naukowych. Szczegółowo przedstaw ia to 
tabela 1. 1

T AB E L A 1

Pracownicy naukowo-dydaktyczni Akademii Handlowe] a następnie Wyższej Szkoły Ekonomicznej
w Szczecinie w latach 1946 - 1955

Rok
akade
micki

1946/47
1948/49
1949/50
1954/55

Prof. ! Prof.
zwycz. \ nadzwycz.

Doc.

Raze

l
-  I

z -cy prof. Adiunkd 
st. wykł.

St.
asyst.

Asyst.

14 
20
15

6
11

4
21
18
19

Razem

16
37
46
54

1 57 11 18 62 153

Ź r ó d ł o :  A rc h iw u m  I n s ty tu tu  Z a c h o d n io -P o m o rs k ie g o  (d a le j A IZ P ), E. T c r a b u c h a  
Zczec in  j a k o  o ś r o d e k  n a u k  s p o ł e c z n y c h ,  op. ci t.  s. 19 i n a s t .  ta k ż e  A rc h iw u m  P o l i te c h n ik i  

S z c ze c iń sk ie j (d a le j  A P S ) s z c z e c in ,  S p ra w o z d a w c z o ść  i s t a ty s ty k a  za  la ta  1950 - 1953, sy g . W B M  
C/U /3 , o ra z  za  la ta  1954 - 1956, sy g . W B M  7/2; ta k ż e  J .  S t a n i e l e w i c z ,  W y d z i a ł  I n ź y n i e r y j -  
no~ E k o n o m i c z n y  T r a n s p o r t u ,  op. c i t .,  s. 192.

12 D.U. n r 7 z 15 III 1930 r., poz. 68. Rozporządzenie, Prezydium  Rady Mini
mów z 3 III 1950 r. z ważnością od 1 I 1950 r. przekształciło Oddziiał Szczecińskiej

Akademii Handlowej w Poznaniu w Wyższą Szkołę Ekonomiczną. Uzupełnieniem  
Podstaw organizacyjnych WSE było rozporządzenie M inistra Szkolnictwa Wyższego 
’ Nauki z 6 IV 1951 r.

13 J. S t a n i e l e w i c z ,  W ydział Inżynieryjno-E konom iczny Transportu. W: Po- 
^ technika Szczecińska 1946 - 1971. Szczecin 1974, s. 188.
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Wyższa Szkoła Ekonomiczna istniała do 1955 r., tj. do czasu prze
kształcenia jej w  W ydział Ekonomiczny Politechniki Szczecińskiej. W  
ciągu kró tk iej działalności m ury  jej opuściło 1 3(47 absolwentów, a łącz
nie z Akademią Handlową 2 393.

Idea utworzenia uczelni wyższej o charakterze technicznym  zrodziła 
się 4 lipca 1846 r. A utorem  pro jek tu  była młodzież zrzeszona w ówczes
nych związkach i stowarzyszeniach młodzieżowych. Opracowano w  tej 
spraw ie stosow ny m em oriał zawierający argum enty  i postulaty przem a
wiające za utworzeniem  w  Szczecinie Politechniki. Z jego treścią za
poznano ówczesne kierownictw o partyjno-rządow e kraju , województwa, 
władze resortu  oświaty, a naw et Zarząd Główny Polonii Zagranicznej u .

Prezydium  W ojewódzkiej Rady 'Narodowej po zapoznaniu się z tre ś
cią oświadczenia WiUlliP w dniu 2 X 1:9)46 r. skierowało do M inisterstwa 
Oświaty uchwałę, w k tórej stwierdziło:

„Na m-ocy artykułu  28 ustaw y z 1'1 września 1044 r. 'O organizacji i zakresie 
działalności Rad N arodow ych’ (Dz. U. RP, Nr 5, poz. 22) •— Wojewódzka Rada 
N arodow a uznaje spraw ę utw orzenia w  Szczecinie politechniki za ważną i udziela 
całkowitego poparcia inicjatyw ie Komisji Porozum iewawczej O rganizacji Młodzie
żowych, zm ierzającej do utw orzenia uczelni tego typu na Pom orzu Zachodnim ” 15.

Równolegle do zabiegów czysto form alnych zaczęto tworzyć fak ty  do
konane. Powołano m.in. do życia K om itet O rganizacyjny Politechniki 
Szczecińskiej, na czele którego stanął przewodniczący Prezydium  WRN 
dr K onrad Patek.

M inisterstwo O św iaty doceniając zaangażowanie władz politycznych, 
adm inistracyjnych, młodzieżowych i całego społeczeństwa pismem z dnia
7 września I'8t46 r., podpisanym  przez D yrektora D epartam entu IV (‘Szkół 
Wyższych) prof. dra Stanisław a Arnolda, upoważniło inż. Bolesława O r
gelbranda, dyrektora Szkoły Inżynierskiej w Poznaniu, do zajęcia się 

x spraw am i organizacji Szkoły Inżynierskiej w  Szczecinie. W dniu 27 w rześ
nia z jego inicjatyw y zorganizowano w  Szczecinie konferencję z udzia
łem  inż. J. Maciejewskiego, w iceprezydenta Szczecina i inż. Bolesława 
Briksa, na k tórej przedstawiono projekt utw orzenia Szkoły Inżynierskiej, 
nie rezygnując z możliwości przekształcenia jej w  przyszłości w poli
technikę 16.

21, listopada T9i4|6 r. przybyła do Szczecina z ram ienia M inisterstwa

14 WAP Szczecin, UWS, W ydział Ogólny, M emoriał Kom isji Porozumiewawczej, 
syg. 251, k. 9 i nast.

15 A rchiw um  K om itetu Wojewódzkiego PZPR  Szczecin (dalej AKW PZPR) 
Szczecin, W ydział Propagandy; Instrukcje , okólniki, w ytyczne W ydziału Nauki
i Szkolnictw a W yższego KC PPR, syg. 34/'VII/322, k. :62 - 69.

10 APS Szczecin, Szkoła Inżynierska, Sprawozdania, syg. D-6/15.
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Oświaty, Eugenia Krassowska, by wspólnie z przedstaw icielam i K om itetu 
Organizacyjnego sfinalizować uruchom ienie uczelni. Efektem  konferencji 
były podjęte przez E. Krassow ską następujące decyzje 17:

1. Powołuje się w Szczecinie Wyższą Szkołę Inżynierską z dniem  1 
grudnia 1946 r. subsydiowaną tymczasowo za pośrednictwem  Szkoły In 
żynierskiej w Poznaniu i pod tymczasowym kierownictwem  jej dyrekto
ra inż. O rgelbranda.

2. Uzyskanie przez Wyższą Szkołę Inżynierską samodzielności organi
zacyjnej i finansow ej nastąpi z dniem  1 lutego 1947 r.

3. Fundusze na rozbudowę uczelni w  kwocie 3 min zł zapewni Dele
gatura Rządu ds. W ybrzeża w Gdyni.

4. Stworzenie w arunków  do przekształcenia Wyższej Szkoły Inżynier
skiej w Politechnikę Szczecińską pozostawia się Kom itetowi Organiza
cyjnemu.

W pierwszych dniach stycznia 1947 r. przebyw ała w W arszawie de
legacja Kom itetu Organizacyjnego Politechniki Szczecińskiej w składzie: 
inż. Ryszard Bagiński, inż. Antoni Bućkiewicz, Stefan Czarnowski, inż. 
Mikołaj Żak, inż. Bolesław Orgelbrand. W rozmowach :z w icem inister 
Krassowską i dyrektorem  departam entu  prof. S. Arnoldem , w dniu 20 
stycznia pcdjęto ostateczne decyzje o utw orzeniu  Szkoły Inżynierskiej 
w Szczecinie 18.

M inister Oświaty — Czesław Wycech w dniu 20 stycznia 1947 r. pod
pisał rozporządzenie (Nr IV —  SW — 357/47) w  sprawie utworzenia 
Szkoły Inżynierskiej w Szczecinie. Jego treść brzmiała:

„Na podstawie art. 1 ustaw y z dnia 4 m arca 1'920 r. o tymczasowym ustro ju  
władz szkolnych (Dz. U. RP, N r 50, poz. 304) oraz art. 51 ustaw y z dnia 11 m arca 
12<32 r. o ustro ju  szkolnictwa (Dz. U. RP, N r 316, poz. 3189) zarządzam  co następuje:
1. O tw ieram  Szkołę Inżynierską w Szczecinie jako wyższą szkołę nieakadem icką;
2. Zarządzenie nliniejsze wchorizli .w życie z dniem 1 grudnia 1949 r . 19”

Inauguracja zajęć nastąpiła 8 III 1947 r. Do grona słuchaczy (naukę 
rozpoczęło 297 osób) i kadry  naukowo-dydaktycznej (63 osoby, w tym  
tylko 20 wykładowców, 11 st. asystentów , 32 asystentów  i lektorów, 5 
samodzielnych pracowników nauki), przemówił mgr inż. Ryszard Bagiń
ski, zapoznając zebranych z celami kształcenia i zadaniami stojącymi

17 AZHP KC PZPR  W arszawa, W ydział Oświaty i K ultury, Notatka z rozmów
2 E. Krassowską, syg. 295/XVII — 36, k. 62.

18 AKW PZPR Szczecin, W ydział P ropagandy, Instrukcje, okólniki, w ytyczne  
W ydziału Nauki i Szkolnictw a W yższego KC PZPR. Korespondencje, sygn. 34/VII
— 322, k. 62.

19 APS Szczecin, Szkoła Inżynierska. Sprawozdania z organizacji i działalności 
Szkoły Inżyn ierskiej w  Szczecinie, syg. D-6/15.
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przed szkolą w roku szkolnym 1947/1948. W ykład inauguracyjny  wygło
sił m inister Eugeniusz K w iatkow ski'20.

S truk tu rę  organizacyjną tworzyło 5 Wydziałów: Mechaniczny, Elek
tryczny, Chemiczny, Inżynierii W odnej, Inżynierii Lądowej. Z tego ostat
niego, po reorganizacji w 1949 r., w yodrębnił się Wydział A rchitektury.

W latach 1947 - 1955 Szkołę Inżynierską opuściło 1 726 absolwentów, 
w tym: 542 inżynierów budownictwa lądowego i wodnego, 302 inżynie
rów mechaników, 426 inżynierów elektryków , 201 inżynierów chemików
i 255 inżynierów architektów  21.

W trudnej sytuacji, związanej z niemożnością pozyskania pracow ni
ków dydaktycznych z innych ośrodków, kierownictwo Szkoły Inżynier
skiej oparło politykę personalną na rozwoju w łasnej kad ry  naukowej. 
Począwszy od 1953 r., dzięki uruchom ieniu tzw. „zam kniętych kursów 
rhagisterskich” większość asystentów  mogła we własnej uczelni podwyż
szyć swoje kw alifikac je22. Rozwój ilościowy pracowników naukowo-dy
daktycznych Szkoły Inżynierskiej przedstaw ia tabela 2.

T A B E L A  2

Rozwój ilościowy pracowników naukowo-dydaktycznych Szkoły Inżynierskiej w latach 1947 - 1955

Rok
Prof.

zwycz.

Prof.
nad-

zwycz.
Doc.

Kontr.
Sa-

modz.
Pra-
cow.

Nauki

Z-cy
prof.

St.
wykł.

Wyki. Adiun
kci

St.
asyst.

i
asyst.

Razem

1947 U - - 20 - - 47 67
1948 - - — 36 - - 85 121
1952 — — — 67 — .. — 225 292
1955 - - 5 - 52 .. - 29 140 226

Ź r ó d ł o :  A K W  P Z P R , S z c z e c in , W y d z ia ł  P r o p a g a n d y ,  I n s t r u k c je ,  O k ó ln ik i,  W y ty c z n e  
W y d z ia łu  N a u k i  K C  P Z P R , K o re s p o n d e n c je ,  s y g n . 34 /V II/32 , k .  62; ta k ż e  A P S  S z c ze c in , S z k o ła  
I n ż y n ie r s k a ,  S p ra w o z d a w c z o ść  i  S ta ty s ty k a ,  syg . P-3.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem dziesiątego roku  akademickiego w 
Szczecinie na mocy uchw ały Rady M inistrów z dnia 6 VIII 1955 r. Szkoła 
Inżynierska przejęła z dniem  31 VIII 1955 r. agendy zlikwidowanej Wyż

20 R. B a g i ń s k i ,  Szkoła Inżynierska  w  Szczecinie. W : Inform ator Pomorza 
Zachodniego. 1945 -1948. Szczecin 1950, s. 50.

21 APS Szczecin, Sprawozdawczość, Studenci Szko ły In żyn iersk ie j, syg. P-3/15.
22 AKW PZPR Szczecin, W ydział Propagandy, Instrukcje, okólniki, w ytyczne  

W ydziału  N auki KC PZPR, Korespondencje, syg. 34/VII/322, k. 93. Propozycje zam
kniętych kursów  m agisterskich zgłoszone zostały do KW PZPR  Szczecin w dniu
6 II 1953 r.
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szej Szkoły Ekonomicznej i włączyła je do swej s tru k tu ry  jako piąty 
Wydział Inżynieryjno-Ekonom iczny Transportu  Drogowego 23.

Uchwałą Rady M inistrów z dnia 30 IX 1955 r. z mocą obowiązującą 
od 1 IX tegoż roku Szkoła Inżynierska zostaje podniesiona do rangi po
litechniki.

S truk tu ra  organizacyjna uczelni została ustalona zarządzeniem  m ini
stra  Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 17 II 1956 r. i przedstaw iała 
się następująco:

I W ydział Budownictwa Lądowego i W odno-M elioracyjnego
— oddział Budownictwa Przemysłowego i Ogólnego
— oddział Budownictwa W odno-M elioracyjnego

9 katedr
II W ydział Budowy Maszyn

— 9 katedr
III W ydział Chemiczny

—  8 katedr
IV W ydział Elektryczny

—  7 katedr
V W ydział Inżynieryjno-Ekonom iczny Transportu  Drogowego

— oddział Inżynieryjno-Ekonom iczny Transp. Samoch.
— oddział Ekonomiki T ransportu  Drogowego
— 9 kated r

Kolejna zmiana o charakterze reorganizacji została dokonana z dniem 
.12 II 1962 r. zarządzeniem M inistra Szkolnictwa Wyższego. Likwidacji 
uległy niektóre katedry, a liczne drobniejsze zmiany m iały charak ter roz
wojowy 24.

Zasadniczą zmianę w strukturze Politechniki wprowadziło zarządzenie 
M inistra O św iaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 23 V 1970 r. Jego w y
danie poprzedziła roczna praca rad  wydziałowych, kolegium rektorskiego, 
kom itetu uczelnianego PZPR  oraz konsultacje z D epartam entem  Studiów 
Technicznych MNSzWiT.

W w yniku dokonanej reorganizacji W ydział Budownictwa Lądowego 
i W odno-M elioracyjnego został przem ianowany na W ydział Budownictwa
1 A rchitektury; W ydział Budowy Maszyn — na Budowy Maszyn i Okrę
tów, a W ydział Chemiczny na Technologii Chemicznej. Ponadto w  miejsce 
dotychczasowych 49 katedr na wydziałach utworzono: 13 instytutów  oraz
2 in sty tu ty  międzywydziałowe (m atem atyki i fizyki) 2s.

23 APS Szczecin, Sprawozdawczość i s ta tystyka  za lata 1954/55, syg. P-3, także 
...Monitor Polski” n r 73 z 20 V III 1955, poz. 905.

21 Zob. Dz.U. M.Sz.W. n r  2 z 22 II 1962 r., poz. 7.
25 APS Szczecin, Kopie posiedzeń Senatu, wyciąg z Dziennika Urzędowego M u
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Uzupełnieniem reorganizacji były zarządzenia Rektora n r 61/70 z dnia 
21 XII 1970 r. określające struk tu rę  Gospodarstwa Pomocniczego — Za
kładów Doświadczalnych Politechniki Szczecińskiej oraz n r 62/70 z 31 XII 
1970 r. wprowadzające struk tu rę  zakładową Insty tutów  i w ślad za tym  
powołujące kierowników zakładów 26.

W momencie powołania do życia Politechniki kadra naukowa była 
nieliczna, składająca się z 6 samodzielnych pracowników nauki (1 profe
sora i 5 docentów). W zmocnienie kadry  zarówno ilościowe, jak i jakościo
we stało się najw ażniejszym  problem em  uczelni. Coraz częściej zaczęto 
wysyłać asystentów  na studia m agisterskie do Gdańska, Gliwic, Pozna
nia, W arszawy, W rocławia na tam tejsze politechniki. Stan ten nie trw ał 
długo, bo już w 1957 r. w związku z reform ą program ów nauczania w 
Politechnice Szczecińskiej wprowadzono jednolite studia m agisterskie. Od 
tej chwili kadrę pracowniczą kształcono we własnej uczeln i27.

Dotkliwe w skutkach dla uczelni było postanowienie ustaw y o szkol
nictwie wyższym z dnia 5 XI 1958 r., znoszące ty tu ł zastępcy profesora 
i upraw nienia z tym  związane z dniem  30 IX  1961 r. Spowodowała ona 
pozbawienie kierownictw a pew nych katedr, co przyspieszyło zm iany 
s tru k tu ry  organizacyjnej. Spośród 37 zastępców profesora 29 zostało 
z dniem  1 X 1961 r. przeszeregowanych na e ta ty  starszych wykładowców, 
3 przeszło na em eryturę, a 5 zrezygnowało z pracy 28.

W m iarę rozw oju uczelni obserw uje się w zrost poziomu naukowego 
jej kadry  naukowo-dydaktycznej. Jakościowe jej doskonalenie łączyć trze
ba z faktem , że w  latach 1962 - 1963 W ydziały: Budownictwa Lądowego 
i W odno-M elioracyjnego, Chemiczny i Inżynieryjno-Ekonomiczny, a w
1968 r. W ydział Budowy Maszyn uzyskały praw o nadaw ania stopnia nau
kowego doktora. Pozwoliło to na szybsze kształcenie własnej kadry  nau 
kowej i uniezależnienie się pod tym  względem od innych uczelni.

W latach 1961 - 1980 nadano łącznie 613 stopni doktora, a od 1969 r. 
Politechnika uzyskała praw o nadaw ania stopnia doktora habilitowanego 
i w latach 1969 -  1980 nadała ich 17.

Dorobek w zakresie kształcenia kadry  nauczycieli akadem ickich ze 
stopniem  doktora habilitowanego należy uznać za najważniejsze osiągnię
cie Politechniki w  tym  okresie.

Dynamiczny wzrost ilościowy kwalifikowanej kadry  naukowej uczelni 
pozwolił na system atyczne podnoszenie poziomu nauczania i wykształce-

nisterstw a O św iaty i Szkolnictw a W yższego  n r  A-8 z 27 VII 1970 r., poz. 46, syg. 
CH 10/11/22.

28 Tamże.
27 APS Szczecin, Sprawozdawczość i sta tystyka  za 1957 r., syg. P-9-3.
25 Szerzej, S. P i o w a n s ,  Dwadzieścia lat w ydziałów  technicznych Politechniki 

Szczecińskiej. W: Dwudziestolecie 'nauki polskiej na Pomorzu Szczeciński*n 194S -
- 1966. Szczecin 1968, s. 396.
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nie tysięcy specjalistów, którzy zasilili gospodarkę regionu i k raju . Roz
wój naukowy kadry dydaktycznej Politechniki Szczecińskiej przedstaw ia 
tabela 3.

T A B E L A  3

Rozwój kadry dydaktycznej PS w latach 1955 - 1980

Kadra dydaktyczno- 
-naukowa 1955 1956 1960 1966 1975 1980

Prof. zwyczajni - - 1 - 4 6
Prof. nadzwyczajni 1 - 4 7 24 25 ,
Doc. etatowi 5 5 16 18 69 65
Doc. kontraktowi - — - - 21 8
Z-cy profesora - 52 38 - - -
Adiunkci - 29 52 53 123 254
Starsi asystenci - 140 110 92 291 285
Asystenci - - - - 72 62
St. wykładowcy - - - 37 50 64
Wykładowcy - - - 28 24 29

Raze/n: 6 226 221 235 678 798

Ź r ó d ł o :  D z ia ł K a d r  P o l i te c h n ik i  S z c z e c iń s k ie j  za  w y sz c z e g ó ln io n e  la ta ,  S p ra w o z d a n ie  
G U S, S-22.

Im ponujący jest rozwój kadrow y Politechniki. Je j poprzedniczka — 
Szkoła Inżynierska — posiadała tylko sześciu samodzielnych pracow ni
ków nauki. W 1980 r., po dwudziestopięcioletniej działalności, Politechni
ka zatrudniała 798 pracowników nauki, w tym : 31 profesorów zwyczaj
nych i nadzwyczajnych, 73 docentów, 254 adiunktów, 347 asystentów 
i starszych asysten tów 29.

Historię uczelni, w jej najogólniejszych zarysach, można także odczy
tać z liczby studentów  rozpoczynających i absolwentów kończących stu 
dia.

Studia w początkowym okresie działalności Szkoły Inżynierskiej oraz 
Akademii Handlowej trw ały  trzy  lata  i daw ały absolwentom dyplom 
pierwszego stopnia — inżyniera lub ekonomisty.

W roku akadem ickim  1951/1952 w obu uczelniach zarządzeniem re 
sortu  wprowadzono jednolitą dyscyplinę studiów. Od 1953 r. w Szkole 
Inżynierskiej obowiązywał 4-letni okres studiów, a w rok później w pro
wadzono równoległe studia m agisterskie pięcioletnie.

Z chwilą utworzenia Politechniki przystąpiono do w eryfikacji okresu 
studiów. W związku z tym  już od roku akademickiego 1956/1957 prow a
dzone były tylko studia magisterskie, trw ające w zależności od wydziału 
4 - 5  lat.

29 Sporządzono w  oparciu o Sprawozdania GUS S-22 Działu K adr Politechniki 
Szczecińskiej.
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Z nowym  rokiem  akadem ickim  1957/1958 uruchomiono 6-letnie studia 
m agisterskie dla pracujących, a od roku 1958/1959 jako 4-letnie inży
nierskie.

Obok studiów’ dziennych, wieczorowych, zaocznych i eksternistycznych 
(które od roku 1970/71 istnieją pod nazwą studiów uzupełniających), Poli
technika prowadzi także, poczynając od 1965 r. Studium  Podyplomowe 
w  zakresie planowania przestrzennego dla absolwentów polskich szkół 
wyższych oraz Studium  Podyplomowe U rbanistyki i Planow ania Regio
nalnego dla planistów  •—- cudzoziemców z krajów  rozw ijających się (w 
języku angielskim).

Należy także nadmienić, że w 1959 r. został zorganizowany P u nk t 
K onsultacyjny Politechniki Szczecińskiej w Koszalinie. Celem jego dzia
łalności było wykształcenie i przekazanie regionowi specjalistów w za
kresie ekonomii i techniki. Pierw si absolwenci uzyskali dyplomy m agi
sterskie w 1964 r. W cztery lata  później nastąpiło usamodzielnienie punk
tu, w w yniku czego powstaje Wyższa Szkoła Inżynierska.

W 1960 r. uruchomiono drugi P unk t K onsultacyjny w Gorzowie W iel
kopolskim, na studiach dla pracujących (zaocznych) ze specjalnością ob
rabiarki, narzędzia i techniki budowy maszyn.

Politechnika Szczecińska łącznie do 1980 r. przekazała gospodarce na
rodowej 15 587 absolwentów, a wliczając także dorobek AH, WSE, SI, 
to liczba absolwentów wynosi 19 706. Z liczby tej 52%  to wysokiej klasy 
inżynierowie, a 48% stanowią ekonomiści 30.

Absolwenci Politechniki Szczecińskiej pracują na terenie całego k ra 
ju. Najwięcej, bo około 60%, pozostało na Pom orzu Szczecińskim. Takie 
rozmieszczenie tłum aczy się wieloma czynnikami, z których zapewne naj
istotniejsze to: duże zapotrzebowanie gospodarki szczecińskiej na kadry  
techniczne i ekonomistów, szczególnie w takich dziedzinach jak gospo
darka m orska, budownictwo, przem ysł chemiczny; dobre w arunki s ta rtu  
życiowego i szybsza możliwość uzyskania mieszkania; możliwość obejmo
wania w rozw ijającym  się regionie a trakcyjnych stanowisk pracy i inne.

Po uporaniu się z organizacją Akademii Handlowej i Szkoły Inżynier
skiej, coraz częściej zaczęto mówić o wyższej uczelni kształcącej dla po
trzeb regionu tak bardzo potrzebnych kadr lekarskich. W „Kurierze 
Szczecińskim” już w  grudn iu  1947 r. ukazał się a rtyku ł pt. Czy Szczecin  
będzie miał Akademię M edyczną! , w którym  podkreślano olbrzymie za
potrzebow anie na absolwentów tego typu  uczelni na teren ie  Ziem Za
chodnich. W dalszej części artyku łu  donoszono także, iż przedstawiciele

30 Z. Z i e l i ń s k i ,  Trzydzieści l a t . . . ,  op. cit., s. 59; także Dział K adry Rozwo
j u  Naukowej i W spółpracy z Zagranicą Politechniki Szczecińskiej — m ateriał s ta 
tystyczny nie uporządkowany.
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■;ładz m iejskich Szczecina prowadzą rozmowy z prof. H. Raabe —  rek 
torem  U niw ersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie na tem at prze
niesienia W ydziału Lekarskiego uczelni do Szczecina 31.

Podstawę praw ną powołania do życia Akademii Lekarskiej w Szcze
cinie stanowiło rozporządzenie Rady M inistrów z dnia 20 III 1948 r. No
wo kreow ana uczelnia była jednowydziałowa — posiadała Wydział Le
karski z Oddziałem Stomatologicznym 32.

Trudności realizacji rozporządzenia okazały się większe od tych, z ja 
kim i borykały się dwie pierwsze uczelnie wyższe Szczecina. I w tym  
przypadku sprowadzały się one głównie do trudności kadrow ych i lo
kalowych.

W celu pokonania pierwszych trudności organizacyjnych towarzyszą
cych narodzinom Akademii, wojewoda szczeciński powołuje specjalną ko
m isję z zadaniem przestrzennego rozplanowania i zagospodarowania uczel
ni. W skład kom isji weszli: wojewoda szczeciński — ppłk L. Borkowicz; 
rektor Akademii prof. dr Jakub  W ęgierko; prorektor prof. dr January  
Zubrzycki, naczelnik wojewódzkiego W ydziału Zdrowia d r Jan  Dorożyń- 
ski, naczelnik W ydziału Zdrowia dr Edward Dąbrowski (pełniący obo
wiązki dyrektora adm inistracyjnego Akademii). Ponadto w pracach ko
m isji uczestniczyli: rzeczoznawca M inisterstwa Odbudowy inż. Schmidt, 
konsultant M inisterstw a Zdrowia inż. W ładysław Borowski, dziekan Aka
demii prof. dr Czesław M urczyński oraz prodziekan prof. Tadeusz Cho- 
rą ż e k 33.

W wyniku wielu narad  i konferencji kom isji z udziałem przedstaw i
cieli władz politycznych, adm inistracyjnych (wojewódzkich i m iejskich) 
powstał ostateczny :plan rozmieszczenia k linik i  zakładów teoretycznych 
Akademii L ek a rsk ie j34.

Bardzo przydatny dla potrzeb powstającej uczelni okazał się szpital 
Polskiego Czerwonego Krzyża przy Unii Lubelskiej. W nim  też uloko
wano osiem katedr stanowiących zalążek Akademii. Były to:

— K atedra i K linika Cho------kier. prof. J. Węgierko,
rób W ewnętrznych

— K atedra i K linika Cho----- kier. prof. T. Markiewicz, prof. M.
rób Nerwowych Jarem a,

31 A rchiw um  Pom orskiej Akadem ii Medycznej w  Szczecinie (dalej APM Szcze
cin), Sprawozdaniat syg. 1/3; także T. B r z e z i ń s k i ,  Organizacja i rozwój Fomor- 
skiej Akadem ii M edycznej, red . E. M iętkowski. W arszawa 1980, ss. 41-42.

32 APAM Szczecin, Zarządzenia i korespondencja z M inisterstw em  Zdrowia, 
syg. SR 60/15, także: PAM , t. 1, 1951 r. K ronika PAM  za lata 1948 - 1951, syg. 2310/
/23, s. 7.

83 APAM Szczecin, Protokoły zebrań K om itetu  Organizacyjnego P AM , syg. SR 
60, k. 1- 2.

31 Tamże, k. 20.
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—  K atedra i K linika Pe- —  kier. prof. dr A rtu r Chwalibowski, 
diatryczna

— K atedra i K linika Chi------kier. prof. dr T. Sokołowski,
rurgiczna

—  K atedra i K linika Oto------kier. prof. dr J. Taniewski,

W dawnym  szpitalu m iejskim  na Pom orzanach przy ulicy Pow stań
ców 72, ulokowano: Zakład Anatomii Praw idłow ej i Topograficznej, Za
kład  Histologii Praw idłow ej i Embriologii, Zakład Chemii Ogólnej, Za
kład Chemii Fizjologicznej, Zakład Fizyki Lekarskiej, Zakład M ikrobio
logii, Zakład Patologii Ogólnej i Doświadczalnej, Zakład Fizjologii, Za
kład Farm akologii i Toksykologii, Zakład Biologii i Zakład Higieny.

W szpitalu zlokalizowano także II K linikę Chirurgiczną, Oddział Uro
logiczny, Klinikę Chorób Skórnych i W enerycznych, Klinikę Chirurgii 
Stomatologicznej oraz I K linikę Chorób W ewnętrznych.

A dm inistrację Akademii, rektorat, dziekanat przewidywano umiejsco
wić w gmachu przy ulicy Rybackiej 1.

Dalszy rozwój organizacyjny uczelni przebiegał szybko. W 1949 r. 
zespół klinik przy ul. Unii Lubelskiej wzbogacił się o K atedrę i Klinikę 
Dermatologiczną, kierowaną przez prof. dr. T. Chorążaka. P rzy  ul. P iotra 
Skargi rozpoczęła działalność K atedra i  K linika Położnictwa i Chorób 
Kobiecych prowadzona przez prof. Januarego Zubrzyckiego.

W m iarę rozw oju uczelni powoływano nowe zakłady i ka tedry  specja
listyczne, inne rozbudowywano i wyposażano w odpowiednie, specjali
styczne urządzenia i pomoce naukowe. Z początkowych uruchom ionych 
w  1948 r. 8 klinik i zakładów rozwinęło się do 1976 r.: 10 instytutów , 27 
klinik, 25 zakładów teoretycznych lub klinicznych, 2 samodzielne praco
wnie, 3 studia i biblioteka 35.

Kłopoty kadrow e Akademii Lekarskiej w Szczecinie były większe niż 
w  pozostałych ośrodkach tego typu  w kraju , ale m niejsze niż w dwóch 
pierwszych szczecińskich szkołach wyższych. W 1948 r . w  skład kadry  
Samodzielnych pracow ników naukow ych wchodziło: 2 profesorów zw y
czajnych, 8 profesorów nadzw yczajnych wywodzących się z ośrodków

85 APAM Szczecin, Powołanie In sty tu tó w  PAM , syg. RS 371/41.

laryngologiczna
K atedra i K linika Oku------kier. prof. dr W. Starkiewicz,
listyczna
K atedra i Zakład A na------kier. prof. dr K. Stojałowski,
tomii Patologii
K atedra i Zakład Radio- — kier. prof. dr Cz. Murczyński. 
logii
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naukowych Krakow a i Poznania. Ponadto zatrudnionych było 5 adiunk
tów, 18 starszych asystentów , 14 m łodszych asysten tów 36.

Dynam iczny rozwój kadry  naukow ej w ynika m. in. z faktu, że P o
morska Akadem ia Medyczna (PAM) od początku swego istnienia posia
dała pełne praw a akadem ickie, czyli mogła wszczynać u siebie przewody 
doktorskie, a naw et i habilitacyjne. W okresie od 1949 do 1980 r. w PAM 
84 osoby uzyskały habilitacje, a 498 doktoraty. Większoąć spośród nich 
to pracownicy naukowi uczelni. W 1980 r. w PAM działalność naukowo- 
-dydaktyczną prowadziło: 4 profesorów zwyczajnych, 18 profesorów nad
zwyczajnych, 48 docentów, 182 adiunktów, 133 starszych asystentów, 85 
asystentów, 19 starszych wykładowców i wykładowców 37.

W ymierne są także osiągnięcia dydaktyczne uczelni. W okresie 1948 - 
-1980 PAM przekazała społeczeństwu 4 385 lekarzy i 1 518 lekarzy sto
matologów. Jeżeli uwzględnić, że na terenie województwa szczecińskiego, 
koszalińskiego i gorzowskiego, do których trafia  najw ięcej absolwentów 
PAM, pracuje 3 272 lekarzy i 938 stomalogów, to udział akadem ii w przy
gotowaniu tego zastępu pracow ników służby zdrowia jest znaczący 38.

W łaściwe zagospodarowanie odzyskanych ziem Pom orza Zachodniego 
wymagało rozwinięcia badań z zakresu' stosunków przyrodniczych tych 
terenów. Utworzenie więc uczelni typu  rolniczego determ inowało kilka 
czynników, z k tórych szczególnie ważnym i były: szczupłe kadry  fachow
ców w rolnictw ie powodowały, że ku ltu ra  rolna okresu powojennego by
ła niska. Je j rezultatem  były m ałe plony płodów rolnych zarówno w go
spodarstwach indywidualnych, jak i państwowych; zasadnicze różnice ge
ograficzne ziemi Pomorza Zachodniego od innych regionów Polski pod 
względem geobotanicznym (zwłaszcza glebowym — olbrzym i areał gleb 
lekkich, torfowych, wód otw artych) oraz klim atycznych związanych z 
bliskością morza. Istniały także istotne różnice demograficzne i ekono
miczne 39.

Specyfika gospodarcza i przyrodnicza terenu  wym agała rozległych ba
dań specjalistycznych. Zadaniom tym  sprostać mogła tylko własna uczel
nia, mogąca dostarczyć możliwie szybko odpowiednią ilość kadr dla ro l
nictwa i rozwinąć wszechstronną łączność nauki z praktyką.

Myśl utw orzenia akademickiej uczelni rolniczej w Szczecinie zrodzi
ł a  się w  1949 r. Wiąże się to z faktem  powołania przez ówczesnego prze-

3" APAM Szczecin, Sprawozdania, syg. R 1/4; także: D ziekanat W ydziału L ekar
skiego, Księga doktoratów  za lata 1949- 1952, poz. 1-42.

37 APAM Szczecin, Stan zatrudnienia pracowników naukow ych PAM  w  1968 r. 
i Plan rozw oju kadry naukow ej na lata 1970- 1975, syg. SR 271/6, także: PAM 
Dział K adr, Księga etatów  sam odzielnych pracowników naukow o-dydaktycznych  
ifi wyszczególnione lata.

38 Zob. Rocznik S ta tystyczny  1982 r.
39 Szerzej, St. Laskowski i inni pracownicy rolniczej uczelni Szczecina.
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wodnicącego W ojewódzkiej Rady Narodowej mgr. W. Migonia kom isji 
db opracowania pro jek tu  wstępnego Wyższej Szkoły R olniczej40.

Realizacja wspomnianego pro jek tu  nastąpiła po II Zjeździe PZPR, gdy 
w m arcu 1954 r. pod przewodnictwem  ówczesnego zastępcy przew odni
czącego Prezydium  WRN Jama Gągala ukonstytuow ał się Społeczny K o
m itet Organizacyjny W S R 41.

Prace K om itetu zm ierzały w  wielu kierunkach. Obok starań  o ak: 
praw ny, zezwalający na powołanie uczelni, zabiegano także o kadrę n a u 
kowo-dydaktyczną. W tym  celu w dniach 21 - 22 IV 1954 r. odbył się - 
Szczecinie Zjazd rektorów  Wyższych Szkół Rolniczych kraju . Jego orga
nizatorzy liczyli na pomoc w obsadzeniu katedr i zakładów uczelni. Ocze
kiw ania okazały się trafne i słuszne. W niedługim  czasie do Szczecin 
przybyli pierwsi naukowcy •—- rolnicy: dr M. Lityński, dr A. Sienicka 
dr A. Linke, dr S. Kownas, dr J. Piszczek, dr G. Honczarenko.

Drugim problemem, z k tórym  należało się uporać w krótkim  czasie 
była rek ru tac ja  na studia. Rozpoczęto ją w lipcu 1954 r., a więc przed 
oficjalnym  powstaniem  uczelni, co nastąpiło 17 VII 1954 r. uchwałą P re- 
dium Rady M inistrów.

W chwili powstania uczelnia była jednowydziałowa — funkcjow . 
W ydział Rolny z 12 katedram i i jednym  zakładem. W rok później powstał 
W ydział Zootechniczny, k tó ry  w reku  akadem ickim  1957/1958 wszedł 
w  skład WTydziału Rolnego. Połączenie wydziałów miało zapewnić peł
niejsze kw alifikacje absolwentów ped względem agronom icznym  i zoo
technicznym .

Rozwój życia gospodarczego na Pom orzu Zachodnim stawiał przed 
uczelnią w latach następnych szczególne zadania. W wyniku tego w 
1964 r. powstała Pracow nia Problem ów Oceanicznego Przem ysłu R ybne
go. W październiku natom iast reaktyw ow any został Oddział Zootechnicz
ny, by we wrześniu 1968 r. przekształcić się ponownie w W ydział Zoo
techniczny.

Przełom owym  dla-uczelni był rok 1966. W lutym  tego roku W ydzi:' 
Rybacki Wyższej Szkoły Rolniczej w Olsztynie został włączony jako W y-‘ 
dział Rybactwa Morskiego do uczelni szczecińskiej z następującym i k a te 
drami: Oceanografii i Biologii Morza; Inżynierii Rybackiej, Technolog U 
Przem ysłu Rybnego, M ikrobiologii Rybactwa, Technologii oraz Zawo
dowe S tudium  Zaoczne.

K olejnym  i zarazem ostatnim  etapem  zmian organizacyjnych Wyższej 
Szkoły Rolniczej był rok 1970. W prowadzone zarządzeniem MNiSzW z

40 A rchiw um  A kadem ii Rolniczej w Szczecinie '(dalej A AR Szczecin), Podsta ■ -y 
■prawne W SR  w  Szczecinie, syg. 1/1.

41 AAR Szczecin, Protokoły K om itetu  Organizacyjnego W SR  oraz Kronika 
Szkoły 1954 - 1959, syg. 1/51.
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V 1970 r. zmiany polegały na przekształceniu większości ka ted r w insty
tuty, k tórych łącznie powstało 10. w tym  4 na W ydziale Rolniczym, 3 na 
W ydziale Rybactwa Morskiego, 2 na W ydziale Zootechnicznym i 1 jako 
jednostka m iędzywydziałowa 42.

W raz z zachodzącymi zm ianam i organizacyjnym i uczelri obserw uje 
się ilościowy i jakościowy rozwój kadry  naukowo-dydaktycznej. O ile 
w 1954 r. zatrudnionych było 67 osób, w tym  1 profesor, 3 docentów, 4 
zastępców profesora, 28 pomocniczych pracowników nauki oraz 31 praco
wników naukowo-technicznych, to w latach późniejszych obserw uje się 
dynamiczny rozwój k ad ry  naukowej. Według spraw ozdań GUS w AR na 
dzień 31 XII 1980 r., zatrudnionych było: 9 profesorów zwyczajnych, 16 
profesorów nadzwyczajnych, 42 docentów, 153 adiunktów  oraz 146 s ta r
szych asystentów  i asystentów  43.

W latach 1954 -1980 uczelnia przygotowała dla gospodarki Pomorza 
Zachodniego, a także innych regionów k ra ju  wielu specjalistów: ro lni
ków, rybaków i zootechników. W tym  czasie wydano 4 040 dyplomów in 
żyniera oraz 4 973 m agistra inżyniera 44.

W kształtow aniu nowego społeczeństwa województwa szczecińskiego 
dużą rolę odegrało szkolnictwo, którego rozwój, mimo olbrzym ich znisz
czeń, braku wyposażenia szkół i niedostatecznej ilości kwalifikowanych 
kadr nauczycielskich, pomyślnie nadążał za szybko w zrastającym  zalud
nieniem  województwa.

W prowadzona w dniu 15 lipca 1961 r. w życie ustawa Sejmowa ,,0  roz
woju system u oświaty i w ychow ania” określała k ierunki dżiałania pol
skiego szkolnictwa i precyzowała cele działalności wychowawczej. Były 
nimi: w szechstronny rczwój cscbcw ości wychowanków, wychowanie ich 
na świadomych i twórczych obywateli, w duchu socjalistycznej m oralno
ści i socjalistycznych zasad współżycia społecznego, patriotyzm u i in te r
nacjonalizmu, wyposażenie ich w wiedzę o praw ach rozwoju społe
czeństw, o dziejach narodu oraz zapewnienie im kw alifikacji niezbędnych 
do pracy zaw odow ej45.

Aby właściwie realizować nakreślone cele, należało szkolnictwo wypo
sażyć w nowe zastępy wykw alifikowanej kadry, k tórej napływ  do szkol
nictwa Pomorza Zachodniego był m ały z racji b raku uczelni typu hum a
nistycznego.

Istotny udział w rozwoju środowiska hum anistycznego w Szczecinie 
miał P unkt K onsultacyjny U niw ersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

42 AAR Szczecin, Korespondencje dotyczące spraw organizacyjnych szkoły 1970 - 
'1974, syg. 1/79.

13 AR Szczecin, Dział K adr, Sprawozdania GUS S-22 za la ta  1979 - 1980..
Jl AR Szczecin, Sprawozdania GUS; S - l l ,  S-13, S-14 za la ta  1954-1980.
15 Ustaiua o rozw oju sytem u ośw iaty i wychoioania w  Polsce Ludowej. M ate

riały z dyskusji sejmowej. W arszawa 1961, ss. 9 -1 0 , art. 1.
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zrnaniu. Pow stał om z in icjatyw y i dzięki staraniom  K uratora  Okręgu 
Szkolnego Szczecińskiego B. Sadaja oraz /życzliwości prorektora UAM 
doc. dr. J. Kwiatka.

15 listopada 1958 r. odbyła się pierwsza inauguracja roku akadem ic
kiego dla 86 studentów, k tórzy  rozpoczęli studia w  trybie eksternistycz
nym  drugiego stopnia ma kierunkach: filologia polska, histoira, geografia, 
pedagogika, a od 1959 r. wprowadzono m atem atykę.

W 1960 r. w ram ach P unk tu  K onsultacyjnego zorganizowano tzw. s tu 
dia ciągłe zaoczne dla nauczycieli szkół podstawowych z następującym i 
kierunkam i: filologia polska, historia, pedagogika. Był to dalszy krok w 
rozw oju P u nk tu  Konsultacyjnego. W roku akadem ickim  1962/63 studia 
rozszerzono o m atem atykę, a w następnym  doszły jeszcze filologia ger
mańska, geografia, biologia 46.

Dalszy rozwój P unk tu  Konsultacyjnego odnotowano w latach 1961 -
- 1963. Wiąże się to z faktem  objęcia opieki nad nim przez prorekto
ra UAM prof. Cz. Łuczaka. Jego zaangażowanie w sparte dużą aktyw noś
cią dojeżdżających na zajęcia do Szczecina profesorów: A. Czubińskiego, 
J. Topolskiego, J. Urbańskiego, docentów: J: Cholewy, H. H urnika, K ar
czewskiego, S. K aczm arka , oraz doktorów: J. A bram ow skiej, J. Olczaka, 
A. Bzdęgi, Wł. Piotrowskiego', W. Szulca spowodował uruchom ienie w ro
ku akadem ickim  1963/1964 w Punkcie K onsultacyjnym  następujących 
kierunków: filologii polskiej, germ ańskiej, historii, geografii, biologii, m a
tem atyki, fizyki, pedagogiki47.

Dostępna form a studiów, życzliwość i w szechstronna pomoc wykłado
wców dojeżdżających z Poznania umożliwiły ukończenie 500 osobom stu 
diów drugiego stopnia, uzyskując stopień m agistra w zakresie pedagogiki, 
h isterii, filologii polskiej, geografii. Było to duże osiągnięcie zważywszy, 
że województwo szczecińskie w  latach pięćdziesiątych posiadało najw ięk
szy procent nauczycieli niew ykw alifikow anych w skali k ra ju  ls.

Inicjatyw a utworzenia w Szczecinie placówki hum anistycznej od po
czątku zyskała pełną- aprobatę społeczeństwa oraz przychylność i życzli
wość władz U niw ersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu.

29 czerwca 1968 r. w piśmie N r VII N N 48-92/68 Rektor UAM prze
słał dó D epartam entu Studiów Uniwersyteckich, Ekonomicznych i P eda
gogicznych MOiSzW propozycję w  sprawie s tru k tu ry  organizacyjnej 
Wyższej Szkoły Nauczycielskiej w  Szczecinie.

M inister Oświaty i Szkolnictwa Wyższego prof. H. Jabłoński zarządze
niem  n r  Dn 5-0242-37/68 powołał do życia Wyższą Szkołę Nauczycielską

40 A rchiw um  UAM Poznań, K ronika UAM za lata 1958-1965.
47 Tamże, s, 57.
48 UAM Poznań, Kronika UAM za lata 1962 -  1965. Spraw ozdanie prorektora  

prof. J. W ąsickiego ds. studiów  zaocznych, s. 76.
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w Szczecinie jako filię UAM, a zarządzeniem  MNSzWiT n r  7/029/74 z 
dnia 11 I 1974 r. dotychczasowa WSN podniesiona została do Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej 49.

K olejna reorganizacja s tru k tu ry  W SP ma m iejsce w  1975 r. Na pod
staw ie um owy zaw artej między wojewodą szczecińskim, a M inistrem  
Nauki, Szkolnictw a Wyższego i Techniki działający dotychczas jako sa
modzielna placówka naukowo-badawcza In sty tu t Zachodnio-Pom orski 
włączony został w  skład WSP. W roku następnym  nastąp iła  także reo r
ganizacja poszczególnych służb adm inistracyjnych, stosownie do wymo
gów szkoły wyższej. Pow stał Dział N auki i W ydawnictw, zmianie uległa 
także s truk tu ra  Biblioteki Głównej.

W początkowym  okresie istnienia WSN borykała się z brakiem  od
powiedniej ilości wysoko kw alifikow anej k ad ry  naukoW o-dydaktycznej. 
W pierw szym  roku działalności kadra  nauczycieli akadem ickich składała 
się z 3 docentów, 6 starszych wykładowców, 16 wykładowców oraz 3 lek 
torów. Sytuacja uległa zmianie już w  latach  siedemdziesiątych, a w  
1980 r. W SP w  procesie dydaktyczno-naukow ym  zatrudniała: 6 profe
sorów nadzwyczajnych, 18 docentów, 51 adiunktów, 85 starszych asysten
tów, 12 asystentów, 41 starszych wykładowców i  6 w ykładow ców 50.

Im ponujący jest także dorobek dydaktyczny młodego ośrodka hum a
nistycznego w Szczecinie. W latach 1969-1980 WSN a następnie W SP 
oddały oświacie, ku ltu rze oraz adm inistracji państw ow ej 4 904 dobrze 
przygotow anych nauczycieli różnych dyscyplin. Większość z nich zasili
ła szeregi kad ry  nauczającej szkolnictwa podstawowego i ponadpodsta
wowego województwa szczecińskiego.

Uruchomienie studiów m uzycznych w Szczecinie jest także po części 
zasługą Poznaniaków. Czynione przez B. Sadaja s ta ran ia  uwieńczone zo
sta ły  podpisaniem  porozum ienia z dziekanem  IV W ydziału Państw ow ej 
Wyższej Szkoły M uzycznej w  Poznaniu doc. E. Maćkowiakiem. Dnia 
1 X 1961 r. uruchom iono w Szczecinie P u n k t K onsultacyjny PWSM w 
P o z n a n iu 51. Po przeprow adzeniu egzam inów z 23 kandydatam i, 19 za
kwalifikowano na I rok studiów. Od października 1961 r. P u nk t K onsul
tacy jny  PWSM rozpoczął działalność dydaktyczną.

Pierw szym  kierow nikiem  pedagogicznym  został W. Kondulski. K iero
wnictwo i opiekę nad Punktem  powierzono kierow nikow i Okręgowego 
Ośrodka Muzycznego T. Gabrysiewiczowi. Z dniem 3 lipca 1980 r. na ba
zie porozumienia zawartego pomiędzy wojewodą szczecińskim H enrykiem

49 A rchiw um  Wyższej Szkoły Pedagogicznej w  Szczecinie (dalej AWSP Szcze
cin), Plan rozw oju uczelni 1973 -1974 i w niosek o przem ianowanie W SN  w  W SP, 
syg. 1/17.

50 W SP Szczecin, Dział Z atrudnien ia i  Płac. Spraw ozdanie za 1980 rok.
51 M ateriały uzyskane w  Dziekanacie PWSM filia w Szczecinie.
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K anickim  i Rektorem  PW SM  w  Poznaniu prof. Stefanem  Stuligroszem  
uruchom iono w Szczecinie filię muzycznej uczelni Poznania, tworząc w 
niej W ydział W ychowania Muzycznego oraz W ydział Instrum entalny  z 
sekcją pedagogiki instrum entalnej.

W okresie działalności P unk tu  Konsultacyjnego w  latach 1961 - 1980 
studia z zakresu wychowania muzycznego ukończyło 109 o sób52.

Szczeciński ośrodek akadem icki pow stał dzięki zaangażowaniu m iej
scowego społeczeństwa oraz dużej pomocy udzielanej przez ośrodek nau 
kowy w Poznaniu.

Poznański ośrodek naukow y udzielił powstającem u wyższemu szkol
nictw u szczecińskiemu daleko idącej pomocy m erytorycznej, p rzy  orga
nizow aniu poszczególnych uczelni, a później kadrowo je wspierał.

Pow stałe w Polsce Ludowej w  Szczecinie szkolnictwo wyższe odegra
ło ważną rolę polityczną i społeczną, o zasięgu nie tylko regionalnym , 
ale także ogólnokrajowym . Przejęcie Pom orza przez Polskę, a następnie 
szybkie i racjonalne zagospodarowanie regionu bezpośrednio wzmocniło 
nasz kraj, a pośrednio całą wspólnotę socjalistyczną.

Społeczne reperkusje istnienia wyższych uczelni sprowadzały się do 
oddziaływania na lokalną społeczność. W pływ ten  przejaw iał się w roz
w ijaniu  i upowszechnianiu funkcji dydaktycznej, w yrażającej się w spo
sobie oraz efektach przekazyw anej słuchaczom wiedzy fachowej i ogólnej 
oraz dostarczaniu gospodarce narodow ej wysoko kwalifikowanych kadr. 
Im ponujący jest w tym  względzie dordbek młodego środowiska akade
mickiego. Łącznie uczelnie szczecińskie: Politechnika, Pom orska A kade
mia Medyczna, Akadem ia Rolnicza, Wyższa Szkoła Pedagogiczna, Wyższa 
Szkoła M orska oraz filia Państw ow ej Wyższej Szkoły Muzycznej przeka
zały do 1980 r. gospodarce k ra ju  41 059 absolwentów, z tego 19 760 inży
nierów  i ekonomistów, 6 118 lekarzy ogólnych i stomatologów, 9 013 spe
cjalistów  z zakresu rolnictw a, zootechniki rybactwa, 4 904 hum anistów , 
i 1 209 wysoko kwalifikowanych oficerów m arynark i handlow ej oraz 109 
dobrze przygotowanych fachowców z zakresu wychowania muzycznego.

W ciągu m inionych lat system atycznie rosła ranga szczecińskiego 
ośrodka akademickiego. Na ogólną liczbę 91 wyższych uczelni, jakie fun 
kcjonow ały w  Polsce w  1980 r., Ziemie Zachodnie posiadały 26, w  tym:
8 we W rocław iu,.6 w Gdańsku, 5 w  Szczecinie, 2 w  Olsztynie, 2 w Zielo
nej Górze, 2 w Opolu oraz 1 w Koszalinie. Uwzględniając także ilość ab
solwentów oddanych gospodarce (narodowej w yrażający się liczbą 3 147 
osób szczeciński ośrodek akadem icki zajm uje 3 miejsce wśród analogicz- I 
nych na Ziemiach Zachodnich po W rocław iu i Gdańsku.

52 W oparciu o dane statystyczne uzyskane w Dziekanacie PWSM filia w  Szcze
cinie.
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System atycznie rozwija sdę kadra  naukow o-dydaktyczna i naukowa 
szczecińskiego ośrodka akademickiego. O ile w  1945 r. w spisie ludności 
Szczecina nie figurow ał żaden uczony w  .pełnym tego słowa znaczeniu, 
to w  1980 r. w procesie dydaktyczno-wychowawiczym zatrudnionych 
było: 87 profesorów, 223 docentów, 677 adiunktów, 880 starszych asys
tentów  i asystentów.

\
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